
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 608
privind convocarea Consiliului local în ședință ordinară publică la data de 

30 mai 2023

Primarul municipiului Alba Iulia;
Având  în  vedere  referatul  de  specialitate  nr.  61329/23.05.2023  al  Serviciului

administrație publică locală, juridic, contencios din aparatul de specialitate al Primarului
municipiului Alba  Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a” și ale
art.196(1) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat și completat
ulterior,  

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  şedinţă  ordinară
publică, pe data de 30 mai 2023, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcției programe
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului,  strada Bucovinei,  nr. 6 și prin
platforma online ZOOM

Art.2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul: 

PROIECT AL ORDINII DE ZI : 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al
municipiului Alba Iulia pe anul 2023

2. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de ”Cetățean de onoare al municipiului
Alba Iulia” domnului Rus Ioan 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de trecere a Monumentului Marii Uniri
de  la  1  Decembrie  1918  –  Alba  Iulia  din  domeniul  public  al  Statului  și  din
administrarea Ministerului Culturii în domeniul public al Municipiului Alba Iulia și
administrarea Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare
al Muzeului Palatul principilor Transilvaniei

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 534/2022 a Consiliului local 
6. Proiect  de  hotărâre  privind  respingerea  plângerii  prealabile  formulată  împotriva

Hotărârii nr. 154/2023 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia 
7. Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea  organigramei  si  a  statului  de  functii  a

Directiei de Asistenta Sociala prin reorganizare
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei II pentru repartizarea locuintelor sociale

disponibile de inchiriat în anul 2023.    
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare

si a Statului de functii al Centrului de zi pentru persoane varstnice.    
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului „Înființare Centrul

de  zi  pentru  persoane  adulte  cu  dizabilități  “Orizonturi”  Alba  Iulia,”  finanțat  în
cadrul  Planului  Național  de  Redresare  și  Reziliență,  Componenta  13  -  Reforme
sociale  din  Planul  Național  de  Redresare  și  Reziliență  al  României  (PNRR),
Investiția I.2 - Reabilitarea, renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru



persoanele cu dizabilități, ținta 396 - Noi servicii comunitare pentru persoanele cu
dizabilități și înființarea Unității de Management a Proiectului

11. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  indicatorilor  tehnico-economici  pentru
obiectivul de investiții  „ILUMINAT ARHITECTURAL PE CLĂDIRI UNITĂȚI DE
CULT – Fațada principală    Biserica   Evanghelică C.A.  din România,  Parohia Alba
Iulia din Piața Națiunii nr. 1,  Alba Iulia”  

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-
economici actualizați,  pentru  realizarea obiectivului  de investiții:  „SCHIMB DE
DESTINAȚIE DIN ȘCOALA GENERALĂ NR.4 ÎN CREȘĂ , EXTINDERE PE
VERTICALĂ ȘI ORIZONTALĂ, REALIZARE ÎMPREJMUIRE ȘI AMENAJĂRI
EXTERIOARE” aprobați  prin  Hotărârea  nr.  468  /  2021  a  Consiliului  Local  al
Municipiului Alba Iulia

13. proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea   documentației  tehnico-economice  pentru
investiția:  "SCHIMB  DE  DESTINATIE,  MODERNIZARE,  EFICIENTIZARE
ENERGETICA,  TRANSFORMARE   CLADIRE   CINEMA   IN  CENTRU
MULTIFUNCTIONAL  DE CARTIER” 

14. Proiect de hotărâre  privind aprobarea declanșării procedurii de expropriere a unor
imobile (terenuri)  situate în Alba Iulia,  afectate de modernizarea străzilor  Albac,
Gârda, Drăgășani  în cadrul obiectivului  de investiții  “MODERNIZARE STRĂZI
ZONE  DE  DEZVOLTARE  MUNICIPIUL  ALBA IULIA LOT  1  –  Alcala  de
Henares  (inclusiv  legătura  cu  Str.  Gheorghe  Șincai),  Gârda,  Drăgășani,  Zăvoi,
Lupșa, Calistrat Hogaș, Abrudului, Vidra, Albac, Stadionului, Cornel Medrea, Calea
Labului, Meteș, Lotru”   

15. Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice
și  Administrației  prin  Compania  Naţională  de  Investiţii  “C.N.I.”  S.A.,   a
amplasamentului  și  asigurarea  condițiilor  în  vederea  executării  obiectivului  de
investiţii:  "SCHIMB  DE  DESTINATIE,  MODERNIZARE,  EFICIENTIZARE
ENERGETICA,  TRANSFORMARE   CLADIRE   CINEMA   IN  CENTRU
MULTIFUNCTIONAL  DE CARTIER” în cadrul  Subprogramului  "Alte obiective
de interes public sau social în domeniul construcțiilor"

16. Proiect de hotărâre privind  aprobarea trecerii unor bunuri din domeniul public în
domeniul  privat  al  Municipiului  Alba Iulia  în  vederea scoaterii  din funcţiune şi
casării  precum și scoaterea din funcţiune şi casarea unor obiecte de inventar și a
unor mijloace fixe  

17. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 9/2023  a Consiliului local al
municipiului Alba Iulia 

18. Proiect de hotărâre  privind modificarea Hotărârii nr. 437/15.09.2022 a Consiliului
local  

19. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea Planului  Urbanistic  Zonal  pentru:
,,EXTINDERE  PE  VERTICALĂ  CU  UN  NIVEL  PENTRU  CLĂDIRE  DE
SERVICII  LA PARTER  ȘI  APARTAMENTE”  -  Municipiul  Alba  Iulia,  Strada
FREDERIC MISTRAL, Nr. 3A, Județul Alba 

20. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Planului  Urbanistic  de  Detaliu  pentru:
"CONSTRUIRE IMOBIL LOCUINȚE COLECTIVE ȘI DOTĂRI AFERENTE ȘI
ÎMPREJMUIRE" - Municipiul Alba Iulia, Strada Brandusei, Nr.6, jud. Alba

21. Proiect  de  hotărâre  privind  respingerea plângerii prealabile înregistrată  la  sediul
Primăriei Municipiului Alba Iulia sub nr. 26772 din 07.04.2023, formulată de Daian
Cornelia prin avocat Serdean Alexandra, împotriva Hotărârilor Consiliului Local: nr.
108 din 2008 pentru aprobarea P.U.Z. "Extindere perimetru intravilan Calea Moților
– Municipiul  Alba Iulia",  nr.  158 din 2014 pentru aprobarea Planului Urbanistic
General  al  Municipiului  Alba Iulia și  a nr.  148 din 2020 pentru aprobarea PUZ



"Modernizare  străzi  în  zona  de  dezvoltare  Alba  Iulia  (Micești-Bărăbanț  -
reglementare urbanstică tramă stradală: lot 1, lot 2, lot 3)

22. Proiect  de  hotărâre  privind  respingerea plângerii prealabile înregistrată  la  sediul
Primăriei  Municipiului  Alba  Iulia  sub  nr.  37800  din  03.04.2023,  formulată  de
Dudciuc Călin Nicolae prin avocat Dudciuc Larisa,  împotriva art.  1 al  Hotărârii
Consiliului Local nr. 148 din 2020 pentru aprobarea PUZ "Modernizare străzi în
zona de dezvoltare Alba Iulia (Micești-Bărăbanț -  reglementare urbanstică tramă
stradală: lot 1, lot 2, lot 3)

23. Proiect  de  hotărâre  privind aprobarea  încheierii  unei  convenţii  de  constituire  a
drepturilor  de  uz,  servitute  și  acces  la  utilitățile  publice  în  favoarea  SC
DISTRIBUȚIE ENERGIE ELECTRICĂ ROMÂNIA SA 

24. Proiect de hotărâre privind  aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de
asociere nr. 7798/2006 încheiat între Municipiul Alba Iulia și SC CORINT HOTEL
MEDIEVAL S.R.L. 

25. Proiect  de  hotărâre  privind  repartizarea  unei  locuinţe  din  fondul  locativ  de  stat,
situată  în  Municipiul  Alba  Iulia,   strada   Ștefan  cel  Mare,  nr.  20,   bloc  E8,
apartament 2, județul Alba  

26. Proiect de hotărâre privind respingerea plângerii prealabile formulate de d.na Țălnar
Ilinca Alexandra cu privire la contractul de închiriere nr. 57594/09.08.2011 

27. Proiect de hotărâre privind încheierea unui act adițional la contractul de concesiune
nr. 63345/2022 încheiat între Municipiul Alba Iulia și SC Italmed SRL

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractului cadru pentru darea în administrare
către Muzeul Palatul Principilor Transilvaniei a unor bunuri imobile 

29. Proiect  de  hotărâre  privind completarea  inventarului  bunurilor  care  aparțin
domeniului public al Municipiului Alba Iulia 

30. Proiect  de  hotărâre  privind  însușirea  documentației  tehnice  de  dezmembrare  și
înscriere  a dreptului  de proprietate  al  municipiului  Alba Iulia -  domeniul public
asupra unui imobil situat pe strada Drăgășani  

31. Proiect  de  hotărâre  privind  parcelarea  și  înscrierea  dreptului  de  proprietate  al
municipiului Alba Iulia- domeniul privat asupra unui imobil (teren) situat în Alba
Iulia, str. Andrei Mureșanu 

32. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al Municipiului Alba
Iulia - domeniul privat  asupra  unor imobile - (terenuri) situate în Municipiul Alba
Iulia 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de trecere a unor imobile (terenuri) din
domeniul  public  al  Statului  și  din  administrarea  Ministerului  Transporturilor  și
Infrastructurii  și  concesiunea Companiei  Naționale  de  Căi  ferate  ”CFR” S.A.  în
domeniul  public  al  Municipiului  Alba  Iulia  și  administrarea  Consiliului  local  al
municipiului Alba Iulia  

34. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea parcelării unui imobil (teren) situat în
Alba Iulia, Str. Militari nr.3  

35. Proiect de hotărâre privind parcelarea unui imobil - domeniul public al municipiului
Alba Iulia, situat pe  str. Craivei nr.63 A

36. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate a Municipiului Alba
Iulia – domeniul public asupra unui imobil (drum), strada Episcop Emilian Birdaș

37. Proiect  de  hotărâre  privind atribuirea  și  schimbarea  denumirii  unor  străzi,  unui
spațiu public și a unei baze sportive din municipiul Alba Iulia 

Inițiatori, 
Vîlcan Marcela
Pleșa Gabriel Codru 
Stanciu Alin Gheorghe  



38. Diverse 
1.  Discuție privind plângerea prealabilă înregistrată la sediul Primăriei Municipiului Alba
Iulia sub nr. 34483 din 27.03.2023, formulată de SC MARILUC SRL, prin avocat Vintilă
Eugen, împotriva Certificatului de urbanism nr 206 din 17.02.2023 și eliberarea unui nou
Certificat  de  urbanism  favorabil  pentru  "elaborare  DTAC  -  locuință  unifamilială,
împrejmuire și racordare la utilități existente pentru imobilului situat la adresa Alba Iulia,
str. Afinului, nr. 21A, CF117841, Alba Iulia".

Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 36
sunt inițiate de către Primarul municipiului Alba Iulia.

Art.4  Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 – 37
au fost comunicate comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iu-
lia. 

Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele co-
respunzătoare, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte do-
cumente conexe sunt puse la dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe adre-
sa de poştă electronică aflată în baza de date). 

Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra
proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta  dispoziție  poate  fi  contestată  conform  prevederilor  Legii  nr.
554/2004 -  Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.8 Serviciul administraţie publică locală, juridic, contencios din cadrul Direcției
juridice, administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului
Alba Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție. 

Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art.
243(1) lit. ”e” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ : 

 Primarului municipiului Alba Iulia
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
 Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios
 Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.r  o  
 Presă 

Alba Iulia, 23 mai  2023

             Primar,                                        Contrasemnează, 
Primar                               Secretar general

 Pleșa Gabriel Codru          Jeler Marcel 
                                                  

         

http://www.apulum.ro/
http://www.apulum.r/

